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Méthodologie d’enquête
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Enquête réalisée en ligne du 20 au 27 septembre 2023.

Deux échantillons interrogés :

• 1 000 Français représentatif de la population française âgée de 18 ans et plus

• 1 383 pêcheurs représentatif des pêcheurs en eaux douces en France âgés de 18 ans et plus, sollicités 

auprès de la base de données propriétaire de la Fédération National de la Pêche en France.

Méthode des quotas et redressement appliqués aux variables suivantes : 

• Echantillon Grand Public : sexe, âge, catégorie socioprofessionnelle et région d’habitation de l’interviewé(e).

• Echantillon Pêcheurs : sexe, âge et région d’habitation de l’interviewé(e). 

Aide à la lecture des résultats détaillés :
§ Les chiffres présentés sont exprimés en pourcentage.

§ Les chiffres en italique sont ceux qui apparaissent significativement au-dessus de la moyenne.



Des Français qui expriment l’importance et la volonté de 

vivre près d’un cours ou plan d’eau (et encore plus chez 

les pêcheurs), lieux privilégiés pour leurs loisirs
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La présence d'un cours d’eau ou d’un plan d’eau est-elle importante... ?

Importance de la proximité d’un cours/plan d’eau

- À tous, en % - 

Pêcheurs

Cadres et professions 

libérales : 91%

Cadres et professions 

libérales : 81%
Parents : 79%

Grand public

83

72

36

26

Lorsque vous partez en week-end ou en
vacances

Dans votre quotidien, près de chez vous

90

96

52

63

Importante

dont Très importante
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Avec votre moyen de transport habituel (voiture, vélo, transports en commun…), combien de temps mettez-vous pour vous rendre au bord du cours d’eau / plan d’eau le plus proche de chez 

vous ?

- À tous, en % - 

45

39

11

5

Moins de 10 minutes

Entre 10 et 30 minutes

Entre 31 minutes et une heure

Plus d'une heure

Distance du cours/plan d’eau le plus proche

Pêcheurs

Plus de 30 minutes : 16%

Moins de 35 ans : 22%

Région parisienne : 22%

 

57

32

8

3

Grand public

Plus de 30 minutes : 11%
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Souhaiteriez-vous qu’il y ait davantage de cours d’eau / plans d’eau près de chez vous ?

55

45

Non

50 ans et plus : 52%

Oui

Moins de 35 ans : 64%
Région parisienne : 69%

Cadres et professions libérales : 72%

Parents : 62%

Souhait de davantage de cours/plans d’eau à proximité

- À tous, en % - 

Grand public Pêcheurs

70

30

Oui

Non

Pêchent moins d’une 
fois par mois : 42%

Oui, en %
Selon la distance par rapport au cours 

d’eau / plan d’eau le plus proche

45
61

70

Moins de 10
minutes

Entre 10 et
30 minutes

Plus de 30
minutes
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A quelle fréquence pratiquez-vous chacune des activités suivantes à proximité ou dans des cours d'eau / plans d'eau ?

Fréquence et nature des activités réalisées aux abords ou dans les cours/plans d’eau

- À tous, en % - 

56

25

17

28

6

8

37

58

50

28

38

20

7

17

33

44

56

72

Des balades (à pied, à vélo)

Des activités de loisir (pique-nique, 

lecture, détente, photographie…)

De la baignade

Du sport (course à pied, 

musculation, yoga…)

Des activités en embarcation 

(canoë, barque, kayak, aviron…)

De la pêche

Souvent Occasionnellement Jamais

93 94

83 87

67 62

56 52

44 60

28 99

Pratiquent au moins 
occasionnellement

Pêcheurs
Grand public

65% des Français déclarent pratiquer souvent 
au moins une activité à proximité d’un 

cours/plan d’eau (94% occasionnellement)



42

24

30

4
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Ces dernières années, avez-vous le sentiment que les cours d'eau / plans d'eau sont… ?

44

3715

4

Plus fréquentés

65 ans et plus : 50%
Cadres et professions libérales : 51%

Perception de l’évolution du niveau de fréquentation des cours/plans d’eau

- À tous, en % - 

Grand public
Pêcheurs

Ni plus ni 

moins 
fréquentés

Moins fréquentés

18-24 ans : 41%
CSP- : 19%

Ne se prononce 
pas

Plus 

fréquentés

Moins de 35 ans : 

49%

Ni plus ni moins 

fréquentés

Moins
fréquentés

Ne se prononce 

pas



Des Français attachés aux cours et plans d’eau, même s’ils 

déclarent un niveau de connaissance relatif
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Quels sont tous les mots, les images, les expressions qui vous viennent en tête lorsque vous pensez aux cours d’eau / plans d’eau en France ?  Question ouverte, réponses spontanées

- À tous - 

Le nuage de mots est automatiquement généré à partir de l’exhaustivité des réponses spontanées à la question ouverte.

La taille d’un mot dans le visuel représente sa fréquence d’utilisation : le mot écrit en plus gros caractères est celui qui a été le plus utilisé par 
les sondés dans leurs réponses. L’emplacement d’un mot au sein du nuage n’a pas de signification particulière, pas plus que sa couleur.

Perception spontanée des cours/plans d’eau

Grand public Pêcheurs

« Nombreux cours d’eau, certains 
bien entretenus mais fragiles à 

cause de la sécheresse. »

« La France est riche de fleuves et de rivières, mais 
nos cours d'eau sont en danger, à cause du 

réchauffement climatique mais aussi de la pollution. »

« Une rivière, une cascade, des pêcheurs au bord d'un cours 

d'eau, le bruit de l'eau qui s'écoule dans le calme, la nature. »
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Les caractéristiques suivantes correspondent-elles à l'idée que vous avez des cours d'eau / plans d'eau ?

- À tous, en % - 

97

97

97

97

91

90

88

86

74

67

65

63

48

41

40

35

Importants à préserver

Importants pour la beauté du
paysage

Agréables pour se balader

Ressourçants / apaisants

Auxquels vous êtes attaché(e)

Facilement accessibles

Agréables pour pratiquer des
activités de loisir (canoë, pêche...)

Bien aménagés, bien entretenus

97

95

92

97

94

70

84

55

87

69

52

70

62

23

47

20

PêcheursGrand public

Correspond

dont Correspond 
tout à fait

Perception assistée des cours/plans d’eau

Chez les Français et les pêcheurs, les 50 ans et plus ont dans 

l’ensemble une perception plus positive des cours et plans d’eau



89

85

78

97

35

26

22

62
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Diriez-vous que vous avez une bonne ou une mauvaise connaissance… ?

Niveau de connaissance exprimé des cours/plans d’eau et de leur biodiversité

- À tous, en % - 

Hommes : 52%

Communes rurales : 53%

Hommes : 66%

65 ans et plus : 66%
Communes rurales : 68%

62

49

47

46

13

8

8

10

Des risques naturels liés aux cours 

d'eau (crues, érosion des berges…)

Des espèces animales aux abords 

des cours d'eau (amphibiens, 

insectes, oiseaux…)

De la flore des cours d'eau 

(roseaux, nénuphars…)

Des types de poissons d'eau douce

PêcheursGrand public

Bonne connaissance

dont Très bonne 
connaissance

Les pêcheurs les plus expérimentés et ceux qui 

pratiquent le plus régulièrement déclarent 
davantage bien connaître l’ensemble des éléments



Des Français et des pêcheurs inquiets pour l’avenir 

des cours d’eau et de leur biodiversité
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Selon vous, pour chacun des phénomènes suivants, comment la situation pourrait-elle évoluer ?

Dynamique future des phénomènes de détérioration des cours d’eau

- À tous, en % - 

84

80

79

74

7

7

11

10

7

11

8

13

2

2

2

3

Les épisodes de sécheresse

La disparition des espèces aquatiques 

(poissons, insectes, végétaux…)

Les inondations et les crues

Les pollutions aquatiques diverses

La situation pourrait s'aggraver Ni l'une ni l'autre La situation pourrait s'améliorer Ne se prononce pas

86

76

70

63

Pêcheurs,
« La situation pourrait 

s’aggraver »

Les plus âgés, les CSP+ et ceux se déclarant très inquiets à propos du dérèglement climatique estiment 

plus que la moyenne que la situation pourrait se dégrader pour chacun de ces phénomènes



Un investissement relatif des Français dans la protection 

des cours et plans d'eau et de leur biodiversité, mais une 

envie déclarée de s’impliquer davantage



23

52

22

3
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Aujourd'hui, estimez-vous être investi(e) dans la protection des cours d'eau / plans d'eau et de leur faune et flore ?

6

39

41

14

Très investi(e)

Plutôt investi(e)

Plutôt pas investi(e)

Pas du tout investi(e)

Pas investi(e) : 55%

65 ans et plus : 63%

Investi(e) : 45%

Moins de 35 ans : 53%
Parents : 51%

Très inquiets par le dérèglement climatique : 49%

Investissement déclaré dans la protection des cours/plans d’eau (1/2)

- À tous, en % - 

Grand public Pêcheurs

Investi(e) : 75%

Moins de 35 ans : 85%

Pêchent plusieurs fois par 

semaine : 84%

Investi(e) dans son 

AAPPMA: 91%

Pas investi(e) : 25%

Pêchent moins d’une fois par 

mois : 51%
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Depuis combien de temps ?

- À ceux qui estiment être investis dans la protection des cours d’eau / plans d’eau et de leur faune et flore, en % - 

35

43

22

Moins de 5 ans

5 à 10 ans

Plus de 10 ans

Investissement déclaré dans la protection des cours/plans d’eau (1/2)

Les Français 

estimant être 

investis dans la 

protection des 

cours d’eau / plans 

d’eau déclarent 

l’être en moyenne 

depuis 

10 ans 

contre 

20 ans 

pour les pêcheurs

14

28

58

Grand public Pêcheurs



80

71

69

60

44

30

24

20

18

16

Une découverte de la faune et de la
flore aquatique proches de chez vous

Des opérations de nettoyage des
cours d'eau / ramassage des déchets

Des ateliers de connaissance sur les
cours d'eau et leur utilité

Des mobilisations citoyennes sur le
thème de l'eau douce (pétitions,

manifestations, ...)

Des initiations gratuites à la pêche de
loisir

18

Seriez-vous intéressé(e) par chacune des initiatives suivantes ?

Niveau d’intérêt pour des initiatives autour de la connaissance et la protection des cours/plans

- À tous, en % - 

Hommes : 48%

Moins de 35 ans : 57%
Parents : 56%

77

80

71

62

27

30

25

24

PêcheursGrand public

Intéressé(e)

dont Très intéressé(e)

35-49 ans : 77%

Ceux se déclarant très inquiets à propos du dérèglement 

climatique sont les plus intéressés par les différentes initiatives

Pêchent plusieurs fois 

par semaine: 69%

Les pêcheurs estimant être investis 

dans leur AAPPMA sont les plus 
intéressés par les différentes initiatives



Des Français qui ont une bonne image des pêcheurs, qu’ils 

décrivent comme passionnés de leur pratique et bons 

connaisseurs des cours d’eau et de leur biodiversité
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Quelle image avez-vous de la pêche de loisir en eau douce en France ?

17

57

9
3

14

Une très bonne image

Plutôt une bonne image

Plutôt une mauvaise image

Une très mauvaise image

Ne se prononce pas

Une mauvaise 

image : 12%

Moins de 35 ans : 19%

Une bonne 

image : 74%

50-64 ans : 78%

Image globale de la pêche en eau douce

- À tous, en % - 

Grand public
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Les descriptions suivantes correspondent-elles à l'image que vous avez des pêcheurs de loisir en eau douce ? 

- À tous, en % - 

87

80

79

72

72

68

58

39

24

25

22

19

16

13

Passionnés par leur pratique

Connaisseurs des cours d'eau et des
poissons

Dont la passion se transmet de
génération en génération

Soucieux de l'environnement

Ouverts au partage de leurs
connaissances sur les poissons

Qui surveillent les cours d'eau

Nombreux

95

81

83

72

76

68

63

48

25

34

27

28

24

16

PêcheursGrand public

Correspond

dont Correspond 
tout à fait

50 ans et plus : 78%

Image détaillée des pêcheurs de loisir en eau douce



Contacts

Merci de noter que toute diffusion de ces résultats doit être accompagnée des éléments techniques suivants : le 
nom de l’institut, le nom du commanditaire de l’étude, la méthode d’enquête, les dates de réalisation et la 

taille de l’échantillon. 

www.harris-interactive.com Facebook Twitter LinkedIn

Suivez l’actualité de Harris Interactive sur : 

Contacts Harris Interactive en France :

• Jean-Daniel Lévy – Directeur délégué – Stratégies politiques et d’opinion – 01 44 87 60 66 – jdlevy@harrisinteractive.fr

http://www.harris-interactive.fr/
https://www.facebook.com/Harris-Interactive-France-123849054376099/
https://twitter.com/harrisint_fr
http://click.sales.harrisinteractive.com/?ju=fe231778746d0675711372&ls=fdbc15747660067c701d757c6c&m=fef51674726302&l=fe511578736101797d1d&s=fdfe15727466057b7c1c7076&jb=ffcf14&t=
mailto:jdlevy@harrisinteractive.fr

